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1 JOHDANTO 

 

Joka vuosi Suomessa syntyy arviolta 123 miljoonaa tonnia jätettä. Jätteen kokonaismäärästä runsas 

93 miljoonaa tonnia kertyy kaivostoiminnasta, mikä on yli kolme neljäsosaa kokonaisjätemäärästä. 

Kaivostoiminnan jälkeen jätteitä kerryttää eniten rakentaminen. Rakentamisen seurauksena syntyy 

vuosittain 13,8 miljoonaa tonnia jätteitä. Kotitalouksissa ja palveluissa syntyviä yhdyskuntajätteitä 

kertyy noin 2,77 miljoonaa tonnia. Kaivostoiminnan jätteitä lukuun ottamatta jätteistä hyödynnetään 

energiana noin 47 % ja uusiomateriaaleina 41 %. Loput jätteet päätyvät kaatopaikoille. (Tilastokes-

kus 2018.) 

 

Vuonna 2017 Suomessa oli 48 562 maatalous- ja puutarhayritystä. Keskimäärin maatiloilla oli maata-

lousmaata 47 hehtaaria ja maanviljelijöiden keski-ikä oli 52 vuotta. Lähes 70 prosenttia maatiloista 

oli kasvinviljelytiloja ja kotieläintiloja oli vajaa 30 %. Määrällisesti tiloja oli eniten Etelä-Pohjanmaalla, 

5 411 kappaletta. Pohjois-Savossa maatiloja oli 3 448 kappaletta. (Luke 2018.) 

 

Opinnäytetyön aiheena on koota kattava jätteiden lajitteluopas yläsavolaisten maatalousyrittäjien 

käyttöön. Lisäksi opinnäytetyössä toteutetaan lajitteluoppaan teon tueksi kaksi kyselytutkimusta. 

Ensimmäisenä toteutetaan kyselytutkimus maatalousyrityksille, jonka avulla selvitetään yläsavolai-

silla maatalousyrityksillä syntyneiden jätteiden laadut ja määrät. Toisena tehdään kartoituskysely 

muille jätehuoltoyhtiöille siitä, miten niiden alueella vastaanotetaan ja käsitellään maatalouden jät-

teitä. Kyselyjen vastauksista saatuja tietoja hyödynnetään lajitteluoppaan tekemisessä ja neuvonnan 

tarpeen kartoittamisessa ja kohdentamisessa maatiloille.  

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja on Ylä-Savon Jätehuolto Oy, joka on vuonna 1997 perustettu, kuntien 

omistama jätehuoltoyhtiö. Yhtiön toimialueena on Ylä-Savo, eli Iisalmen, Keiteleen, Kiuruveden, La-

pinlahden, Pielaveden, Sonkajärven ja Vieremän kunnat. Toimialue kattaa noin 55 000 asukasta. 

Yhtiön tehtäviin kuuluu tuottaa kunnille lakisäänteisesti kuuluvat jätehuollon palvelut. Palveluihin 

kuuluvat kotitalouksien käyttöön tarkoitetut ekopisteet, vaarallisten jätteiden ja käytöstä poistettujen 

sähkölaitteiden keräyspisteet sekä jätehuollon neuvonta. Lisäksi yhtiöllä on jätekeskus Iisalmessa ja 

jäteasemat Kiuruvedellä, Lapinlahdella, Pielavedellä, Vieremällä ja Varpaisjärvellä. (Ylä-Savon Jäte-

huolto Oy s.a.b.) Toimeksiantajan yhteyshenkilönä toimii neuvoja-tiedottaja Mika Jauhiainen.  

 

Tavoitteena opinnäytetyössä on selvittää mitä ja minkä verran jätteitä yläsavolaisilla maatalousyri-

tyksillä syntyy ja millaisia ongelmia ja kokemuksia maatalousyrittäjillä on jätehuoltoon liittyen. Tieto-

jen pohjalta pyritään kehittämään maatalousyritysten jätehuoltoa Ylä-Savon alueella. Opinnäytetyön 

tarkoituksena on myös koota kattava maatalousjätteiden lajitteluopas yläsavolaisten maatalousyrit-

täjien käyttöön. Lajitteluoppaaseen kirjataan eri jätejakeet aakkosjärjestykseen ja siitä löytyy myös 

ohjeet jätteiden oikeaoppiseen lajitteluun. Lajitteluopas tulee saataville Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n 

verkkosivuille ja painettuna versiona.  
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2 JÄTEHUOLTO SUOMESSA 

 

Suomen jätelainsäädännön ja jätepolitiikan valmistelee ympäristöministeriö. Suomen ja EU:n yhtei-

nen jätepolitiikka kostuu viidestä periaatteesta, jotka on asettanut ympäristöministeriö: 

 

1. Ehkäisyn periaate: jätteiden tuottamista ja haitallisuutta on pyrittävä vähentämään ja mahdolli-

suuksien mukaan ehkäistävä. 

2. Pilaaja maksaa: jätteen tuottaja on vastuussa kaikista jätehuoltokustannuksista. 

3. Tuottajavastuu: tuotteen valmistaja ja maahantuoja ovat vastuussa eräiden tuotteiden jätehuol-

losta jätteen tuottajan sijasta. 

4. Varoivaisuusperiaate: jätteiden ja jätehuollon riskejä on ennakoitava. 

5. Omavaraisuusperiaate: Euroopan yhteisön ja kunkin jäsenmaan on pyrittävä omavaraisuuteen 

jätteiden käsittelyssä. (Ympäristöministeriö 2016.) 

 

Osa jätteistä kuuluvat tuottajavastuun piiriin. Tuottajavastuu tarkoittaa sitä, että tuotteiden valmis-

tajilla ja maahantuojilla on velvollisuus järjestää tuotteidensa jätehuolto omalla kustannuksellaan, 

kun kyseinen tuote on poistunut käytöstä. Tuottajavastuu on jätelain määräämä velvollisuus ja sen 

laiminlyömisestä seuraa laiminlyöntimaksu. Tuottajavastuu koskee esimerkiksi sähkö- ja elektroniik-

kalaitteita, akkuja ja paristoja, renkaita ja ajoneuvoja. (Pirkanmaan ELY-keskus 2018.) 

 

Perinteisesti kotitalouksissa tai yrityksissä syntyneitä jätteitä ei saa polttaa. Ainoastaan käsittelemä-

töntä puuta, risuja ja oksia voidaan polttaa taajaman ulkopuolella. Puhtaita paperi-, pahvi- ja karton-

kipakkauksia sekä kuivia ja puhtaita paperisäkkejä voidaan polttaa kiinteistöjen tulipesissä, tosin 

vain pieniä määriä sytykkeinä. (Ylä-Savon jätehuoltolautakunta s.a.)  

 

2.1 Jätelaki 
 

Suomen jätehuolto perustuu jätelakiin (laki jätehuollosta 2011). Jätelaki ja jätealan keskeiset ase-

tukset on uudistettu vuosina 2011–2016. Suomen jätelainsäädäntö seuraa Euroopan unionin jäte-

lainsäädännön kehitystä, ollen kuitenkin joiltain osin laaja-alaisempi ja tiukempi. (Ympäristöministe-

riö 2018a.) Suomessa jätelaki ja jäteasetus tulivat voimaan vuonna 1994. Silloin Suomen jätelain-

säädäntö yhdenmukaistettiin Euroopan unionin lainsäädännön kanssa. Jätelain määrittämät vaati-

mukset jätteiden määrän vähentämisestä ja hyötykäytön lisäämisestä koskevat kaikkea toimintaa. 

(Rainio 1998, 89.) 

 

Jätelain tavoitteena on ehkäistä jätteistä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle ja 

ympäristölle sekä vähentää jätteen määrää ja haitallisuutta. Tavoitteena on myös edistää luonnon-

varojen kestävää käyttöä, varmistaa toimiva jätehuolto ja ehkäistä roskaantumista. Jätteen määrän 

vähentämisellä tarkoitetaan toimintaa, jolla edistetään tuotteen uusiokäyttöä ennen kuin siitä tulee 

jätettä. Laissa jätteellä tarkoitetaan ainetta tai esinettä, jonka sen haltija on poistanut tai aikoo pois-

taa käytöstä tai on velvollinen poistamaan sen käytöstä. Jätelain mukaan yhdyskuntajäte on vakinai-

sessa asumisessa ja vapaa-ajan asumisessa syntyvää jätettä ja sako- ja umpikaivolietettä. Jätteen 
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kierrätyksellä tarkoitetaan toimintaa, jossa jäte valmistetaan tuotteeksi, materiaaliksi tai aineeksi 

joko alkuperäiseen tai muuhun tarkoitukseen. Jos jätteestä tehdään energiaa tai polttoainetta, sitä ei 

pidetä kierrätyksenä. Myöskään jätteen täyttömaana käyttö tai poltto ilman energian talteenottoa tai 

käsittelyä muuten, ei ole jätteen hyödyntämistä. (Laki jätehuollosta 2011, § 1, 5-6.) 

 

Jätelain mukaan kaikessa toiminnassa on mahdollisuuksien mukaan noudatettava etusijajärjestystä 

(kuvio 1). Etusijajärjestyksen mukaan ensisijaisesti on pyrittävä vähentämään syntyneiden jätteiden 

määrää. Toissijaisesti pyritään valmistelemaan jäte uudelleen käyttöä varten tai kierrättämään se. 

Jos kierrätys ei ole mahdollista, jäte on hyödynnettävä muulla tavoin. Jos hyödyntäminenkään ei ole 

mahdollista, jäte on loppukäsiteltävä. Etusijajärjestys on ammattimaiselle toiminnalle sitova velvolli-

suus. (Laki jätehuollosta 2011, § 8.) 

 

 

 

KUVIO 1. Etusijajärjestys (mukaillen Varsinais-Suomen ELY-keskus 2016.) 
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2.2 Jätehuolto Ylä-Savossa 

 

Ylä-Savon alueen jätehuoltomääräyksistä päättää Ylä-Savon Jätehuoltolautakunta. Lautakunnan toi-

mialue on Ylä-Savo eli Iisalmen, Kiuruveden, Keiteleen, Lapinlahden, Pielaveden, Sonkajärven ja Vie-

remän kunnat. Se toimii edellä mainitun alueen jätehuoltoviranomaisena ja antaa lausuntoja muille 

viranomaisille jätehuoltoon liittyen. Jätehuolto lautakunta antaa myös päätökset jätehuoltomääräyk-

sistä poikkeamisessa sekä jätteenkuljetuksen ja käsittelyn periaatteista. Myös jätetaksa ja -maksut 

hyväksytetään lautakunnalla. (Ylä-Savon Jätehuoltolautakunta s.a.)  

 

Taloyhtiöissä jätehuolto on jätelain mukainen velvoite (laki jätehuollosta 2011). Ylä-Savon alueella 

kiinteistön haltijan, eli usein isännöitsijän, on huolehdittava jätehuollosta ja siihen liittyvästä tiedo-

tuksesta taloyhtiön asukkaille. Kaikissa kunnissa jätehuollosta vastaaminen ei kuitenkaan kuulu kiin-

teistön haltijalle, vaan esimerkiksi kunnalle. Taloyhtiöissä on eri jätejakeille omat jäteastiat, jotka 

tyhjennetään säännöllisesti. Jos jonkin hyötyjätteen keräystä ei taloyhtiön puolesta ole järjestetty, 

asukas voi viedä lajittelemiaan hyötyjätteitä myös ekopisteille. (Ylä-Savon Jätehuolto Oy s.a.c.) 

 

Yritykset voivat liittyä järjestettyyn jätekuljetukseen. Tällöin yrityksen tulee solmia sopimus jäteas-

tian tyhjennyksestä jätteenkuljetusyrityksen kanssa. Jäteastia tyhjennetään säännöllisesti jätteenkul-

jetusauton kanssa sovitulla ja kunnan jätehuoltomääräysten mukaisella tyhjennysvälillä. Yritykset 

eivät saa viedä hyötyjätteitä kotitalouksille tarkoitettuihin ekopisteisiin. (Ylä-Savon Jätehuolto Oy 

s.a.c.) 
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3 MAATALOUDEN JÄTTEET 

 

Maatalousyritysten on suunniteltava tuotantoaan jatkuvasti siten, että jätteitä syntyisi mahdollisim-

man vähän. Maatilojen jätekuormitusta voidaan vähentää käyttämällä uusiutuvia luonnonvaroja ja 

luonnossa hajoavia pakkausmateriaaleja. (MTK 2018.) Maatalousyrittäjien on tarkkailtava tilansa 

materiaalivirtoja. Esimerkiksi kasvinsuojeluaineita ja lannoitteita on hankittava vain sellaisia määriä, 

että ne eivät ehdi vanheta varastossa, sillä tällöin niistä tulee jätettä. Tiloille kannattaa hankkia pit-

käikäisiä maatalouskoneita ja suosia tilojen välistä koneiden yhteiskäyttöä. (Rainio 1998, 92.) Tilako-

kojen kasvaessa urakoitsijoiden käytöstä on tullut suosittu vaihtoehto omien koneiden ostamiselle.  

 

Suurin osa maataloudessa syntyneistä jätteistä kertyy maatalousmuoveista. Myös vaarallisia jätteitä 

syntyy paljon. Maatalouden vaarallisia jätteitä ovat esimerkiksi jäteöljyt, vanhat akut ja paristot, tor-

junta-ainejätteet, eläinten vanhentuneet lääkkeet sekä maalit ja liottimet. (Rainio 1998, 90.) 

 

Kun maatiloilla on jätteet lajiteltu oikein, voidaan jäljelle jäänyt sekajäte sijoittaa tilan omaan sään-

nöllisesti tyhjennettävään jäteastiaan. Jäteastian koko tulee mitoittaa tuotettavan jätemäärän ja jär-

kevän tyhjennysvälin mukaan. Usein esimerkiksi 660 litran suuruinen jäteastia on sopivan kokoinen. 

Jäteastia on sijoitettava niin, että jäteautolla on esteetön ja ympärivuotinen pääsy sen läheisyyteen. 

Maatilan pihassa on oltava jäteauton kantava tie sekä kääntymispaikka. Isommat jäte-erät on toimi-

tettava joko jäteasemalle tai jätekeskukselle. (Pirkanmaan jätehuolto s.a.) 

 

3.1 Maatalousmuovit 

 

Vuosittain maataloudessa kertyy 10–12 miljoonaa kiloa muovijätettä, josta suurin osa on peräisin 

maatalousmuoveista, erityisesti paalimuoveista. Koko Suomessa muovijätettä kertyy noin 440 mil-

joonaa kiloa joka vuosi. Tähän on laskettu mukaan jäte, joka ei sata prosenttisesti ole muovia, kuten 

osa rakennusjätteestä. Maatalous muodostaa siis kaikesta Suomen muovijätteestä noin kolme pro-

senttia. Maatalousmuoveja ovat paalimuovien lisäksi lannoite- ja siemensäkit, kasteluletkut, lava-

huput, kanisterit ja kateharsot. (Mikkonen 2017.)  

 

4H-järjestöt ympäri Suomen keräävät lannoite- ja siemensäkkejä kierrätykseen. Maatalousmuovit 

noutaa esimerkiksi Fortum Waste Solutions Oy maksua vastaan tilalta. Maatiloilta noudetut muovit 

uusiokäytetään energiana tai uusiomateriaalina. (Mikkonen 2017.) 

 

Maataloudessa syntyneitä muovijätteitä ei saa polttaa missään muodossa tilalla. Avopolttaessa läm-

pöä ei synny riittävästi, jonka seurauksena muovi ei pala täydellisesti ja myös palamisessa syntyvä 

energia menee hukkaan. Lämpökattilassa syntyy energiaa, mutta lämpötila ei kuitenkaan ole riittävä 

täydelliseen palamiseen. Kun muovi ei pala täydellisesti, syntyy myrkyllisiä savukaasuja, kuten diok-

siineja ja furaaneja. (Viilo 2017.) Dioksiinit ovat eliöiden rasvakudokseen kertyviä ja ravintoketjussa 

rikastuvia myrkkyjä (Eurofins s.a.). 
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3.2 Maatalouden vaaralliset jätteet  

 

Vaaralliset jätteet tunnettiin ennen nimellä ongelmajäte. Nimi vaihdettiin jätelain uudistuksen myötä 

vuonna 2012. Uuden nimen koetaan sopivan paremmin yhteen kansainvälisen termistön kanssa 

(ruotsiksi: farligt avfall ja englanniksi: hazardous waste) ja se kuvaa myös paremmin sitä, millaisesta 

jätteestä on kysymys. (Suomen kierrätysvoima ry s.a.) 

 

Vaarallisiksi jätteiksi luokitellaan jätteet, jotka sisältävät sellaisia aineita, jotka jo pieninä määrinä 

ovat haitallisia tai vaarallisia ihmisille sekä ympäristölle. Vaaralliset jätteet on aina toimitettava vaa-

rallisten jätteiden vastaanottopaikkoihin. Niiden lajittelu on erittäin tärkeää, sillä muuten ei voida 

varmistaa jätteiden turvallista hyödyntämistä ja loppusijoitusta. (Suomen kierrätysvoima ry s.a.) 

Maatilojen vaarallisia jätteitä ovat esimerkiksi loisteputket ja energiansäästölamput, jäteöljyt, pesu- 

ja puhdistusaineet, hapot ja emäkset, kasvinsuojeluaineet, desinfiointiaineet, paristot ja akut sekä 

liuottimet. Jokaisen jätejakeen kohdalla on syytä tarkistaa, minne kyseinen jae on toimitettava. Esi-

merkiksi akut ja paristot voidaan palauttaa niitä myyviin liikkeisiin, eikä niitä tarvitse viedä jätease-

mille. (Cygnel s.a.)  

 

Jätelain (laki jätehuollosta 2011) mukaan kunnilla on velvollisuus järjestää asumisesta, sekä kohtuul-

lisessa määrässä maa- ja metsätaloustoiminnasta, syntyneiden vaarallisten jätteiden vastaanotto ja 

käsittely. Teollisuuden sekä muun toiminnan vaarallisista jätteistä huolehtiminen kuuluu ensisijaisesti 

jätteiden haltijalle, ei kunnalle. (Ympäristöministeriö 2018b.) Suuria jäte-eriä toimitettaessa on syytä 

ottaa yhteyttä johonkin muuhun vaarallisia jätteitä vastaanottavaan yritykseen, kuin kunnalliseen 

jätehuoltoyhtiöön, esimerkiksi Fortum Waste Solution Oy:hyn. Maatilalle voi myös tilata maksullisen 

jätteiden noutopalvelun, joka noutaa vaaralliset jätteet suoraan tilalta. (Cygnel s.a.) Fortum Waste 

Solutions on yksi Suomessa toimivista vaarallisten jätteiden käsittelyyn ja hyödyntämiseen erikoistu-

nut yritys. Toisin kuin useat muut vaarallisten jätteiden vastaanottolaitokset, jotka ovat erikoistuneet 

jatkokäsittelemään vain tiettyjä vaarallisia jätteitä, Fortum Waste Solutions vastaanottaa kaikkia ylei-

simpiä vaarallisia jätteitä koko Suomen alueella. (Ympäristöministeriö 2018b.) 

 

Yrityksen toiminnassa syntyvistä vaarallisista jätteistä on kemikaalilainsäädännön mukaan löydyttävä 

merkintä yrityksen kirjanpidossa. Näistä dokumenteista tulee löytyä vaarallisten jätteiden laji, laatu, 

määrä ja alkuperä. Myös jätteiden toimituspaikka sekä kuljetus ja käsittely tulee kirjata. (Cygnel 

s.a.) 

 

Osa vaarallisista jätteistä kuuluvat tuottajavastuun piiriin. Näitä ovat esimerkiksi paristot ja ajoneu-

vojen akut. (Laki jätehuollosta 2011, § 48.) Yleinen vaarallinen jäte maatalousyrityksissä on jäteöljy, 

jota syntyy esimerkiksi koneiden huollosta. Fortum ja Lassila & Tikanoja hakevat maatiloilta jäteöl-

jyjä ilmaiseksi. Haettavaa öljyä on kuitenkin tilalla oltava vähintään 200 litraa. Tuottajavastuun ansi-

osta maatiloilla pystytään pienentämään jonkin verran jätehuollosta kertyviä kuluja. (Cygnel s.a.) 
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Maatalouden vaarallisia jätteitä varastoidessa on huomioitava se, että niistä ei aiheudu vaaraa ihmis-

ten tai eläinten terveydelle tai ympäristölle. Vaarallisia jätteitä ei saa missään nimessä haudata maa-

han, kaataa viemäreihin tai polttaa. Tavallisten sekajätteiden sekaan niitä ei saa myöskään laittaa. 

Varastoinnissa on huomioitava lisäksi se, että vaaralliset jätteet pidetään erillään muista jätteistä. 

(Cygnel s.a.) 

 

Useat maatalousyrityksissä käytetyt kemikaalit ovat vaarallisia jätteitä. Kemikaalit on merkittävä va-

kiomerkinnöillä, mikäli aineet ja seokset on luokiteltu vaarallisiksi. Tällaisen aineen merkinnöissä on 

esitettävä CLP-asetuksen mukaiset tiedot, joita ovat kauppanimi, vaaralliseksi luokittelun aiheutta-

neiden aineiden nimet, varoitusmerkit (kuva 1), huomiosanat, vaara- ja turvalausekkeet, toimittajan 

yhteystiedot sekä pakkausten määrätiedot. (Turvallisuus ja kemikaalivirasto s.a.a.) CLP-asetus on 

Euroopan parlamentin ja neuvoston kemikaalien luokitusta, merkintöjä ja pakkaamista koskeva ase-

tus, joka tuli voimaan 20.1.2009 (Turvallisuus ja kemikaalivirasto s.a.b.). Varoitusmerkki on valkoi-

nen vinoneliö punaisella kehyksellä, ja sen sisällä on musta symboli joka kuvaa aiheutuvaa vaaraa 

(Turvallisuus ja kemikaalivirasto s.a.a.). 

  

 

 

 KUVA 1. Vaarallisten jätteiden varoitusmerkinnät (Turvallisuus- ja kemikaalivirasto s.a.a.) 
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3.3 Kompostointi 

 

Kompostoituminen on prosessi, jossa pieneliöstö hajottaa eloperäisen eli orgaanisen aineksen. Läh-

tökohtana pitää olla riittävä määrä kuivaa hajotettavaa jätettä, kuten olkea, heinää tai oksasilppua. 

Prosessi tapahtuu aerobisessa eli hapellisessa tilassa. Tämän vuoksi kompostia tulisi käännellä kom-

postoinnin aikana, jotta palaminen olisi tasaista ja olosuhteet säilyisivät hapekkaina. Kompostissa on 

myös oltava riittävästi kosteutta, jotta palaminen ei tapahdu liian nopeasti. (ProAgria Etelä-Pohjan-

maa s.a.) 

 

Kompostointi on kannattavaa, sillä kompostoinnissa luonnonmukaiset ravinteet palaavat takaisin 

kiertoon. Lisäksi kompostoimalla voidaan pienentää jätemaksuja ja säästää ympäristöä. Kompostissa 

jätteiden hajottaminen tapahtuu samalla tavalla kuin luonnossa, mutta on nopeampaa, sillä kompos-

tin olosuhteet hajoamiselle ovat otollisemmat kuin luonnossa. Kun kompostin olosuhteet ovat kun-

nossa, kompostista saadaan ravinteikasta multaa, jota voidaan käyttää lannoitus- ja maanparannus-

aineena esimerkiksi omassa puutarhassa. (Ylä-Savon Jätehuolto Oy s.a.a.) 

 

Komposti sisältää pieneliöitä, bakteereja, sieniä ja sädesieniä. Nämä pieneliöt hajottavat eloperäisen 

jätteen, kuten elintarvikejätteen, puutarhajätteen ja käymäläjätteen mullaksi, ravinteiksi, vedeksi 

sekä hiilidioksidiksi. Samalla sivutuotteena syntyy lämpöä. (Ylä-Savon Jätehuolto Oy s.a.) Kompostin 

pieneliöt tarvitsevat toimiakseen lämpöä ja sopivan happamuuden (ProAgria Etelä-Pohjanmaa s.a.). 

 

Myös lantaa voi kompostoida. Hyvin kompostoitu lanta vaikuttaa positiivisesti ravinteiden talteen 

ottoon pellossa ja helpottaa pellon kasvukunnon ylläpitoa. Lantaa kompostoimalla lannasta aiheutu-

vat hajuhaitat saadaan pienennettyä ja lannan käsittely tiloilla helpottuu. (ProAgria Etelä-Pohjanmaa 

s.a.) 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

  



         
         13 (55) 

4 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE, TARKOITUS JA MENETELMÄT 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli koota kattava jätteiden lajitteluopas yläsavolaisten maata-

lousyrittäjien käyttöön. Ylä-Savon alueella ei ole aiemmin tuotettu maatalousjätteiden lajitteluopasta, 

vaan aiemmin tehdyt oppaat on tarkoitettu lähinnä yksityistalouksien käyttöön. Uuden oppaan ta-

voitteena oli, että maatalousyrittäjien olisi helppo tarkistaa siitä, miten tilalla syntyneet jätteet tulisi 

lajitella oikein ja minne lajitellut jätteet voi toimittaa.  

 

Opinnäytetyö oli kehittämistyö, ja se koostui kolmesta osasta: kyselytutkimuksesta, kartoituksesta ja 

oppaasta. Kyselytutkimus ja kartoitus toimivat oppaan teon tukena, sillä niiden pohjalta tiedettiin, 

mitä tietoja oppaaseen täytyi sisällyttää. Lisäksi kyselyllä ja kartoituksella saatuja tietoja käytettiin 

neuvonnan tarpeen kartoittamisessa ja kohdentamisessa maatalousyrityksille.  

 

Kyselytutkimuksen toteutus aloitettiin opinnäytetyön aloituskokouksen jälkeen keväällä 2018. Tutki-

mus päätettiin toteuttaa heti keväällä, koska samaan aikaan tämän opinnäytetyön tekijällä oli käyn-

nissä Tutkimusmenetelmät -kurssi. Kurssin tehtäviin kuului tehdä oikea kyselytutkimus, joka sai olla 

myös opinnäytetyöhön liittyvä tutkimus.   

 

Muille jätehuoltoyhtiöille suunnattua kartoitusta alettiin suunnitella ja toteuttaa syksyllä 2018 heti 

opinnäytetyön työsuunnitelmaseminaarin jälkeen. Työsuunnitelmaseminaarissa pohdittiin, millä ta-

valla kartoitus olisi järkevin toteuttaa ja mitä jätehuoltoyhtiöitä kartoitukseen haluttiin ottaa mukaan. 

Lopulta kartoitus päätettiin toteuttaa sähköpostin välityksellä, koska sitä pidettiin helpoimpana vaih-

toehtona. Kartoitukseen valittiin mukaan seitsemän kunnallista jätehuoltoyhtiötä. Yhteistä valituille 

yhtiöille oli se, että ne olivat Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n tavoin Riikinvoiman ekovoimalaitoksen omis-

tajia.  

 

Opinnäytetyön tärkein osa oli kuitenkin maatalousjätteiden lajitteluoppaan teko. Opasta alettiin työs-

tää kartoituksen tavoin heti opinnäytetyön työsuunnitelmaseminaarin jälkeen. Työsuunnitelmassa ei 

vielä päästy selkeään ratkaisuun siitä, miten opas kannattaisi tehdä. Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n 

(s.a.) verkkosivuilta löytyi kohta ”Lajittelun ABC”, johon oli listattu kotitalouksissa syntyvät jätejakeet 

aakkosjärjestyksessä. Jokaisen jätejakeen kohdalta löytyi tieto siitä, miten kyseinen jätejae tulisi laji-

tella. Maatalousjätteiden lajitteluopas päädyttiin tekemään samalla lailla, eli maataloudessa syntyvät 

jätejakeet listattaisiin aakkosjärjestykseen ja jokaisen jätejakeen kohdalla olisi ohjeet jätteen lajitte-

luun. Tehtyä materiaalia voitaisiin hyödyntää esimerkiksi verkkosivuilla tai painetun oppaan sisäl-

lössä.  
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4.1 Kyselytutkimus maatalousyritysten jätehuollosta 

 

Opinnäytetyöhön kuuluvaa jätehuolto-opasta varten haluttiin tietää mitä jätteitä yläsavolaisilla maa-

talousyrityksillä syntyy.  Asiaa ryhdyttiin selvittämään kyselytutkimuksen avulla. Kyselyn tulosten pe-

rusteella opas voitiin kohdentaa oikeisiin jätteisiin ja jätehuollon kohtiin. Oppaan tarpeellisuutta sel-

vitettiin kysymällä, onko jätteiden lajittelu maatalousyrittäjistä helppoa vai vaikeaa ja onko heillä ol-

lut ennestään käytössä oppaita tai muuta vastaavaa materiaalia jätteiden lajitteluun.  

 

Yläsavolaisille maatalousyrittäjille toteutetussa kyselyssä haluttiin selvittää mitä jätteitä yläsavolai-

sissa maatalousyrityksissä syntyy. Lisäksi haluttiin tietää, kuinka paljon niitä syntyy, mihin ne toimi-

tetaan ja miten niitä käsitellään. Kyselyn avulla haluttiin samalla kartoittaa tietoa siitä, minkä verran 

Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimialueella on maatalousyrityksiä, mitkä ovat niiden tuotantosuunnat ja 

minkä kokoisia tilat keskimäärin ovat. Kysymysten avulla haluttiin myös selvittää maatalousyrittäjien 

näkemystä siitä, miten jätehuolto toimii Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimialueella ja miten jätehuoltoa 

toivottaisiin kehitettävän.  

 

Tutkimusta, jossa ei käytetä hyväksi valmista tietomateriaalia, vaan havainnoidaan, kutsutaan em-

piiriseksi tutkimukseksi. Empiirisessä tutkimuksessa on kaksi menetelmäsuuntausta: kvantitatiivi-

nen ja kvalitatiivinen, eli tilastollinen tutkimus ja laadullinen tutkimus. Kvantitatiivisessa menetel-

mässä, tuloksia kuvaillaan numeeristen suureiden avulla ja esitetään taulukoin ja kuvioin. Tuloksia 

myös yleistetään kyselyyn vastanneita suurempaan joukkoon. (Heikkilä 2014, 13–15.) 

 

Tutkimus oli empiirinen, sillä valmista tietomateriaalia ei ollut, vaan se kerättiin kyselylomakkeen 

avulla. Tuloksista tehtiin taulukoita ja niistä laskettiin prosenttiosuuksia, eli menetelmäsuuntaus oli 

kvantitatiivinen. Vaikka kyselyyn vastasi vain pieni yläsavolaisista maatalousyrittäjistä, yleistettiin 

vastauksia koko Ylä-Savon alueelle.  

 

Jos tutkittavia kohteita on paljon, tutkimusstrategiana kannattaa käyttää suunnitelmallista kysely- tai 

haastattelututkimusta eli survey-tutkimusta. Survey-tutkimuksen tapaan tutkimusaineisto kerät-

tiin tutkimuslomakkeen avulla. (Heikkilä 2014, 17.) Survey-tutkimuksissa onnistuneen saatekirjeen 

avulla voidaan saada useampi ihminen vastaamaan kyselyyn. Onnistunut saatekirje on asiallinen, 

kohtelias sekä lyhyt ja ytimekäs. (Heikkilä 2014, 59.) 

 

Tutkimusstrategiaksi valittiin survey-tutkimus, koska tutkittavien kohteiden joukko oli suuri. Tutki-

muksen aineisto kerättiin tutkimuslomakkeen avulla. Tiedonkeruumenetelmänä käytettiin Webropol -

kyselyä, joten kyselylomake toteutettiin samaisella ohjelmalla. Webropol on sähköinen kysely- ja ra-

portointityökalu. 

 

Kyselytutkimuksen suunnittelu aloitettiin helmikuussa 2018, heti opinnäytetyön aloituskokouksen 

jälkeen. Kyselytutkimuksen alkuosaan laadittiin kysymyksiä maatalousyritysten taustatiedoista, kuten 

pelto- ja eläinmääristä ja tuotantosuunnista. Taustakysymyksillä haluttiin selvittää, millaisia tiloja 

Ylä-Savon alueella sijaitsee ja minkä kokoisia tilat keskimäärin alueella ovat.  
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Kysely koostui 16 kysymyksestä, jotka voitiin jakaa kolmeen eri osa-alueeseen: maatalousyritysten 

taustatiedot, yritysten jätehuollon tilanne ja Ylä-Savon alueen jätehuollon kehittäminen. Heti ensim-

mäisellä kysymyksellä haluttiin varmistaa, että tilat kuuluvat Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimialuee-

seen. Jos kysymykseen vastattiin ”Ei”, kysely päättyi. Tällä tavalla kyselystä saatiin karsittua pois 

muiden jätehuoltoyhtiöiden toimialueeseen kuuluvat tilat.  

 

Kyselytutkimusta laatiessa käytiin kysymyksiä läpi toimeksiantajan ja opinnäytetyön ohjaavan opet-

tajan kanssa. Kysymyksiä muokattiin ja hiottiin heidän antamansa palautteen ja ohjeiden mukaan. 

Kysely koottiin lopulliseen muotoonsa Webropol-ohjelmalla. Tutkimusmenetelmät -kurssilla käytettiin 

yleisesti tätä ohjelmaa, joten sen käyttäminen oli myös tässä tapauksessa luontevaa.  

 

Osaan kyselyn kysymyksiin vastaaminen päätettiin asettaa vastaajille pakolliseksi. Näin varmistettiin, 

että kyselyn avulla saadaan tärkeimpiin kysymyksiin varmasti vastaukset. Moniin avoimiin kysymyk-

siin ei asetettu vastaamista pakolliseksi, koska niissä kysyttiin tarkentavia tietoja. 

 

Valmis kysely toimitettiin muutamalle henkilölle testattavaksi ennen kyselyn lähettämistä eteenpäin 

varsinaiselle kohderyhmälle. Testauksella haluttiin varmistaa, että kysely toimi kuten pitääkin. Kyse-

lyn verkkolinkki lähetettiin saatekirjeineen Ylä-Savon maaseutujohtajalle, joka välitti kyselyn eteen-

päin maatalousyrittäjille sähköpostilla 27.3.2018. Vastaajille annettiin kaksi viikkoa aikaa vastata ky-

selyyn. Kysely suljettiin 9.4.2018.  

 

Kyselytutkimus lähetettiin vastaajille saatekirjeen kera (liite 1). Saatekirjeen tehtävänä oli saada vas-

taaja täyttämään lomake, selvittää hänelle tutkimuksen taustaa ja antaa neuvoja vastaamiseen. 

Saatekirje sisälsi tietoa tutkimuksen toteuttajista, tavoitteesta, tutkimustietojen käyttötavasta ja oh-

jeistuksen kyselylomakkeen käyttöä varten. Kyselyyn houkuteltiin lisää vastaajia arpomalla yhteystie-

tonsa jättäneiden vastaajien kesken 300 euron arvoinen lahjakortti, josta kerrottiin myös saatekir-

jeessä.  

 

4.2 Eettisyys- ja luotettavuuskysymykset 

 

Jotta tutkimusta voidaan pitää luotettavana, sillä on oltava korkea reliabiliteetti. Reliabiliteetti tar-

koittaa tulosten luotettavuutta ja tarkkuutta. Luotettavan tutkimuksen tulokset ovat toistettavissa 

samankaltaisissa olosuhteissa. Tuloksissa voi kuitenkin olla poikkeavuutta, jos aineisto kerätään eri 

ajanjaksona tai eri yhteisössä. Tuloksissa ei saa esiintyä sattumanvaraisuutta. Sattumanvaraisten 

tulosten määrä nousee, mitä pienempi vastaajamäärä on. Luotettavalla kyselyllä on siis paljon vas-

taajia. (Heikkilä 2014, 28, 176–178.) 

 

Tutkimuksen reliabiliteettia voidaan vahvistaa tarkkuudella ja kriittisyydellä tutkimusta tehtäessä. 

Eniten virheitä aiheutuu tiedon keruun, tiedon syötön ja tulosten käsittelyn ja tulkinnan yhteydessä.  

Luotettavassa tutkimuksessa tutkittava kohderyhmä edustaa koko tutkittavaa perusjoukkoa. Tutki-

mus ei saa kohdistua vain tiettyyn ryhmään perusjoukosta. (Heikkilä 2014, 28.) 
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Kysymyksiä suunnitellessa pyrittiin siihen, että ne tukisivat mahdollisimman hyvin reliabiliteettia. Ky-

symykset eivät olleet mihinkään ajankohtaan sidottuja, joten kyselytutkimus voidaan tarvittaessa 

toteuttaa myöhemmin uudelleen. Kysymykset pyrittiin esittämään mahdollisimman neutraalisti, jotta 

vastaajille ei synny kyselystä negatiivista mielikuvaa, jolloin myös vastaukset olisivat voineet olla ne-

gatiivisia ja siten heikentää koko kyselyn luotettavuutta.  

 

Pätevä eli validi tutkimus tutkii sitä mitä ennalta asetetuilla tavoitteilla määrättiin. Validissa mittauk-

sessa ei ole systemaattista virhettä. Systemaattinen virhe muuttaa koko tulosaineiston tiettyyn suun-

taan ja on aineistonkeruusta aiheutuva tekijä. Erityisesti survey-tutkimuksissa virheen aiheuttaja voi 

olla järjestelmällinen valehtelu vastauksissa tai asioiden kaunistelu tai vähättely. Koska systemaatti-

nen virhe aiheutuu yleensä aineiston keruussa, validiteettiin ei voida vaikuttaa jälkikäteen. (Heikkilä 

2014, 27, 177.)  

 

Tutkimuksen validiteettia pyrittiin vahvistamaan asettamalla tutkimukselle selkeät tavoitteet siitä, 

mihin tutkimuksella haluttiin vastaus. Systemaattisen virheen mahdollisuutta pyrittiin estämään tes-

taamalla tutkimuksen kyselylomaketta muutamalla henkilöllä ennen sen lähettämistä eteenpäin vas-

taajille.  

 

4.3 Kartoitus muiden jätehuoltoyhtiöiden toimintamalleista 

 

Ylä-Savon Jätehuolto Oy halusi yhtenäistää toimintamallejaan maatalouden jätteisiin liittyen vastaa-

vanlaisiksi muiden lähialueen jätehuoltoyhtiöiden kanssa. Toimintamalleja lähdettiin selvittämään 

tekemällä kartoitus muille jätehuoltoyhtiöille niiden toimintamalleistaan maatalouden jätteisiin liit-

tyen. Kartoituksen tulosten perusteella Ylä-Savon Jätehuolto Oy voi muokata tulevaisuudessa omia 

toimintamallejaan ja yhtenäistää niitä muiden jätehuoltoyhtiöiden mallien mukaiseksi. Mahdollisim-

man yhtenäiset toimintamallit eri jäteyhtiöiden toimialueilla helpottavat asiakkaiden ratkaisuntekoa, 

miten jätteitä lajitella ja mihin jätteitä toimittaa.  

 

Kartoitukseen valittiin seitsemän jätehuoltoyhtiötä: Eko-kymppi, Jätekukko Oy, Keski-Savon Jäte-

huolto Oy, Metsäsairila Oy, Puhas Oy, Sammakkokangas Oy ja Savonlinnan seudun jätehuolto Oy. 

Nämä yhtiöt ovat Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n tapaan omistajina Riikinvoiman voimalaitokseen, mitä 

pidettiin hyvänä rajauksena kartoitukselle. Leppävirralla sijaitsevalla Riikinvoiman ekovoimalaitok-

sessa kierrätykseen kelpaamaton jäte poltetaan, jolloin saadaan tuotettua energiaa. Voimalaitos 

tuottaa sähköä noin 4 300 omakotitalon tarpeisiin ja kaukolämpöä noin 10 000 omakotitalon lämmit-

tämiseen (Riikinvoima).  

 

Kartoitus lähetettiin lokakuussa 2018 jätehuoltoyhtiöiden edustajille sähköpostin välityksellä saate-

viestin kanssa. Saateviestissä kerrottiin, kuka viestin lähettäjä on ja mistä sähköpostiviestissä on 

kyse. Saatekirjeen lopussa oli perusteltu, miksi vastaanottajan oli tärkeää vastata kartoitukseen. 

Saateviestin lisäksi sähköposti viestissä oli kolme kysymystä, joihin jätehuoltoyhtiöiden edustajien 

toivottiin vastaavan.  
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Nykyisen jätelain mukaan maatalouksien ja metsätalouksien vaaralliset jätteet kuuluvat kunnan jär-

jestämään jätehuollon toimialueeseen. Tilakokojen kasvaessa vaarallisia jätteitä syntyy tiloilla jo niin 

paljon, että se on verrattavissa yritystoiminnan vastaaviin määriin. Ensimmäisessä kysymyksessä 

kartoitettiinkin sitä, ottavatko jätehuoltoyhtiöt maatalouden jätteet vastaan kuten yksityistalouden 

jätteet, vai onko maatalouksille asetettu muita rajauksia tai ohjeistuksia vastaanotettaville jätteille 

(määrät ja laadut).  

 

Toisena kysymyksenä kysyttiin, miten jätehuoltoyhtiöt vastaanottavat maatalousmuoveja. Otetaanko 

yhtiön toimialueella maatalousmuoveja vastaan ja peritäänkö niiden vastaanottamisesta maksua? 

Jos jätehuoltoyhtiö vastasi kysymykseen myöntävästi, kysyttiin lisäksi, minne muovit toimitetaan jat-

kokäsiteltäviksi. Viimeisessä kysymyksessä selvitettiin, onko jätehuoltoyhtiö järjestänyt teema- tai 

keräyspäiviä toimialueellaan maatalouden jätteisiin liittyen. 

 

4.4 Maatalouden jätteiden ABC 

 

Opinnäytetyön työsuunnitelmaseminaarin jälkeen aloitettiin yhdessä ohjaavan opettajan ja toimeksi-

antajan kanssa miettiä, missä muodossa ja millä ohjelmalla jätehuolto-opas olisi järkevin tehdä. Op-

paan lähtökohtana tuli olla sisältö, joka löytyy nopeasti ja josta näkyy nopeasti asiat lajittelusta vas-

taanottopaikkoihin. Oppaan tulisi myös olla päivitettävissä, sillä jätehuoltomääräykset muuttuvat jat-

kuvasti. Oppaan ei tulisi kuitenkaan olla liian laaja sisällöltään, eli siihen ei voitu sisällyttää kaikkea 

asiaa jätehuollon järjestämisestä.  

 

Toimeksiantajan mielestä opas oli järkevin toteuttaa samankaltaisella rakenteella kuin Ylä-Savon Jä-

tehuolto Oy:n internetsivuilta löytyvällä ”Lajittelun ABC” –listalla. Oppaassa olisi maatalouden jätteet 

listattuna aakkosjärjestyksessä ja kunkin jätejakeen kohdalla kerrottaisiin, mihin kyseinen jäte tulee 

lajitella, vastaanottopaikat ja muut erityisehdot, jos kyseisellä jätteellä niitä on. Erityisehtoja voivat 

olla esimerkiksi vaarallisten jätteiden kohdalla jäteyhtiökohtaiset rajoitukset. Rajoituksia selvitettiin 

muilta jätehuoltoyhtiöiltä kartoitusta tehdessä ja niitä tarkastellaan Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n alu-

eella.  

 

Oppaan rakenteeseen suunniteltiin kirjoitettavan johdanto itse oppaaseen ja sen käyttöön. Johdan-

non jälkeen voitaisiin alkaa listata jätejakeita aakkosjärjestyksessä. Jätteiden vastaanottopaikat esi-

tetään jokaiselle jätejakeelle listauksessa.  

 

ABC-lista päätettiin tehdä Microsoft Word-tiedostoksi. Tällöin opasta on helppo päivittää tulevaisuu-

dessa ja siitä tieto on helppo siirtää painettuun versioon sekä internet versioksi. Word-tiedosto oli 

myös oppaan tekijän mielestä kaikista helpoin vaihtoehto oppaan tekemiseen. Vaikka oppaan muoto 

oli tekovaiheessa yksinkertainen, työtä riittäisi listattavia jätejakeita miettiessä. Opasta varten oli 

myös tarkistettava vuoden 2019 jätelainmuutoksen vaikutukset maa- ja metsätalouden jätteisiin.  
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Listattavia jätejakeita kyseltiin opinnäytetyön tekijän luokkatovereilta, maatalousyrittäjiltä sekä kou-

lun henkilökunnalta. Ohjaava opettaja jätti opettajien kahvihuoneeseen lapun, johon toiset luonnon-

vara-alan opettajat voisivat listata mieleensä tulevia maataloudessa syntyviä jätejakeita. Suurin osa 

listattavista jätejakeista löytyi Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n internetsivujen ABC-listalta. Listalta katsot-

tiin, mitkä listatuista kotitalouden jätteistä sopivat myös maatalousjätteiden ABC-listalle. Muutaman 

jätejakeen kohdalla ei ollut varmaa tietoa, miten jäte tulisi lajitella, joten niihin kysyttiin vastausta 

alueen ympäristönvalvonnasta.  

 

Jätteiden ABC-listan loppuosaan lisättiin kaikki Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimialueen vaarallisten 

jätteiden ja sähkölaitteiden vastaanottopaikat. Myös alueen vaarallisia jätteitä vastaanottavat yrityk-

set ja toimialueen jätteenkuljetusyrittäjät lisättiin listan loppuun. Loppuosassa heti ABC-listan jälkeen 

on listattuna myös yleiset ohjeistukset vaarallisille jätteille sekä sähkölaitteille.  

 

Ohjaavan opettajan kanssa mietittiin, että sisällytetäänkö ABC-lista opinnäytetyön tekstiin vai lisä-

täänkö se loppuun liitteeksi. Helpommaksi vaihtoehdoksi koettiin, että ABC-lista laitetaan opinnäyte-

työhön liitteeksi. Myös ABC-listan ulkonäköön liittyviä kysymyksiä pohdittiin. Opinnäytetyön toimeksi-

antajalla ei ollut erityisiä toiveita listan ulkonäköön liittyen. Sovittiin, että oppaan ulkonäkö voi olla 

opinnäytetyössä yksinkertainen, sillä se menee eri muodossa internettiin tai painettavaksi. 

 

Oppaan ensimmäiselle sivulle lisättiin ylätunnisteeseen Savonia-ammattikorkeakoulun ja Ylä-Savon 

Jätehuolto Oy:n logot. Oppaan kirjoittamiseen käytettiin Calibri-fonttia koossa 11 normaalissa teks-

tissä, väliotsikoissa 13 ja pääotsikoissa koossa 16. Otsikoissa on käytetty voimakkaampaa versiota 

fontista, jotta ne erottuisivat selvemmin. Pääotsikoiden väriksi valittiin tummanvihreä.  
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5 TULOKSET 

 

Tutkimustulosten analysointi aloitettiin heti, kun kyselytutkimuksen vastausaika päättyi. Analysoin-

nissa käytettiin apuna Microsoft Excel -taulukkolaskentaohjelmaa. Myös Webropol -ohjelmasta saa-

tiin tuloksia ulos taulukkomuodossa.  

 

Tutkimusmenetelmät -kurssiin kuului esitellä raportti tutkimuksen tuloksista toimeksiantajalle. Kyse-

lytutkimuksen tuloksia esiteltiinkin opinnäytetyön toimeksiantajalle jo keväällä 2018. Tulosten analy-

sointia tarkistettiin ja tarvittaessa korjailtiin vielä opinnäytetyön edetessä.  

 

Kartoitukseen saatiin tulokset kaikilta siihen kutsutuilta jätehuoltoyhtiöiltä. Tuloksia alettiin koota 

yhteen parin viikon päästä vastauksien saannista. Vastaukset päädyttiin esittämään siten, että vas-

tauksista ei käy ilmi yksittäisen jätehuoltoyhtiön toimintamalli.  

 

5.1 Kyselytutkimus maatalousyritysten jätehuollosta 
 

Kyselytutkimus lähetettiin sähköpostilla yläsavolaisille maatalousyrittäjille Ylä-Savon maaseutupalve-

lujen kautta. Kysely lähetettiin 1 370 sähköpostiosoitteeseen. Vastauksia saatiin yhteensä 98 kappa-

letta, eli kyselyn vastausprosentti oli noin seitsemän prosenttia.  

 

Tuloksista haluttiin karsia pois vastaajat, jotka saattoivat kuulua jonkin toisen jätehuoltoyhtiön toimi-

alueeseen. Ensimmäisessä kysymyksessä kysyttiinkin, kuuluuko vastaajan yritys Ylä-Savon Jäte-

huolto Oy:n toimialueeseen. Mikäli kysymykseen vastattiin kieltävästi, kysely päättyi. Vastaajista vain 

yksi ei kuulunut Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimialueeseen.  

 

Kysymyksissä 2–4 haluttiin selvittää kyselyyn vastanneiden maatalousyritysten taustatietoja. Kysely-

tutkimuksen tuloksissa oli useita eri päätuotantosuuntia edustettuina (kuvio 1). Suurimmalla osalla 

vastaajista oli kasvinviljelytila (44 %). Toiseksi suurin ryhmä oli maidontuottajat (38 %) ja kolman-

tena olivat muut nautakarjatilat (12 %), kuten esimerkiksi emolehmätilat. Muut edustettuina olleet 

tuotantosuunnat olivat sikatila, lammas- ja vuohitila sekä kasvihuoneyritys. Lisäksi yksi kyselyyn vas-

tanneista oli juuri lopettanut nautakarjatilan pidon. Tuotantoeläimiä tiloilla oli keskimäärin 65 kappa-

letta ja viljelyalaa oli keskimäärin 59,5 hehtaaria.  
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KUVIO 2. Kyselyyn vastanneiden maatalousyritysten päätuotantosuunnat 

 

Kysymyksillä 5–6 selvitettiin, lajitellaanko maatalousyrityksessä jätteitä ja minne eritellyt jätejakeet 

toimitetaan jatkokäsiteltäviksi (kuvio 2). Kysymykseen olivat seuraavat vastausvaihtoehdot: jätteen-

kuljetusyrittäjä noutaa jätejakeen kiinteistön omasta jäteastiasta, vastaaja toimittaa itse jätejakeet 

Ylä-Savon jäteasemille tai jätekeskukselle, vastaaja kuljettaa sen ekopisteelle tai toimittaa jätteen 

itse kauppaan tai apteekkiin. Vaihtoehtoina oli myös vastata, että jätejae ei koske tilaa tai jäte jatko 

käsitellään muulla tavoin. Jos vastaaja vastasi kohdan ”Muu tapa”, annettiin kysymyksessä 7 mah-

dollisuus eritellä tapa avoimeen kysymykseen.  

 

Vastaajista 93 % kertoi, että heidän tilallaan lajitellaan jätteitä. Sekajätteestä 82 % noudettiin kiin-

teistöjen omista jäteastioista, mutta osa vastaajista kertoi myös kuljettavansa sen itse jätekeskuk-

selle tai jäteasemalle. Paperista suurin osa (59 %) kuljetettiin ekopisteille. Kartonkipakkauksista suu-

rin osa (48 %) kerrottiin hävitettävän muilla tavoin tai viemällä ekopisteille (41 %). Avoimista vas-

tauksista kävi ilmi, että suurin osa paperista ja kartonkipakkauksista hävitetään tiloilla polttamalla. 

Muu kartonki, kuten likaiset kartonkipakkaukset, hävitettiin myös suurimmaksi osaksi muilla tavoin, 

eli usein polttamalla (46 %). Loput likaisista kartongeista sijoitettiin pääasiassa (32 %) kiinteistöjen 

omiin jäteastioihin, mutta osa (12 %) kuljetettiin myös ekopisteille.  

 

Pienmetalli kuljetettiin omatoimisesti pääasiallisesti (61 %) ekopisteille, mutta sitä sijoitettiin myös 

omiin jäteastioihin (15 %) tai kuljetettiin jäteasemille- tai keskukselle (11 %). Suurempaa metalliro-

mua kuljetettiin sekä ekopisteille (34 %), että jätekeskuksille (34 %), mutta sitä sijoitettiin myös 

kiinteistön omaan jäteastiaan (4 %). Vastaajista 40 % kertoi lajittelevansa metalliromun muulla ta-

valla. Avoimista vastauksista käy ilmi, että se myytiin pääasiallisesti metalliromun ostajille. Lasijät-

teistä 75 % kuljetettiin ekopisteille.  

 

Muovipakkauksista 39 % sijoitettiin kiinteistöjen omiin jäteastioihin ja 30 % ekopisteille. Noin 10 % 

muovijätteistä kuljetettiin jätekeskuksille. Biojätteistä 85 % kompostoitiin yritysten omissa kompos-

teissa. Noin 13 % vastaajista sijoittaa biojätteen kiinteistön omaan jäteastiaan.  
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Vaarallisista jätteistä 63 % toimitettiin jätekeskuksille ja 23 % ekopisteille. Paristot ja pienakut toimi-

tettiin pääasiallisesti kauppoihin (48 %) mutta niitä kuljetettiin myös jäteasemille tai jätekeskukselle 

(24 %) tai ekopisteille (25 %). Sähkölaitteista suurin osa (62 %) toimitettiin jätekeskuksille tai jäte-

asemille, mutta osa (29 %) myös ekopisteille.  

 

Rakennusjätteistä puolet (50 %) kuljetettiin jätekeskuksille tai jäteasemille. Vastaajista noin 20 % 

koki, ettei heidän tilallaan syntyisi rakennusjätteitä. Kyllästetty puu toimitettiin myös pääasiallisesti 

jätekeskuksille tai -asemille (44 %), mutta osa myös ekopisteille (14 %). Vastaajista 23 % vastasi, 

ettei heidän tilallaan synny kyllästettyä puujätettä. Muu puujäte ilmoitettiin hävitettävän muulla ta-

voin. Avoimista vastauksista kävi ilmi, että esimerkiksi kuormalavoja käytetään tiloilla usein uudel-

leen varastoinnissa. Osa puujätteestä myös poltettiin.  

 

Maatalousmuoveista suurin osa (37 %) lajiteltiin muulla tavalla. Avoimen kysymyksen kommenttien 

perusteella suurin osa siitä meni Fortum Waste Solution Oy:lle. Maatalousmuoveja sijoitettiin myös 

kiinteistöjen omiin jäteastioihin (22 %) ja osa kuljetettiin jätekeskukselle tai jäteasemille  

(11 %). Vastaajista 25 % ilmoitti, ettei heidän tilallaan synny maatalousmuoveja.  

 

Pilaantunut rehu ilmoitettiin jatkokäsiteltävän pääasiallisesti muilla tavoin (64 %). Avoimista vas-

tauksista selvisi, että suurin osa pilaantuneesta rehusta menee lantalaan ja sitä kautta takaisin pel-

toon. Pilaantuneita rehuja ei syntynyt 35 %:lla kyselyyn vastanneista tiloista.  

 

Suuririskistä eläinjätettä ei syntynyt 40 %:lla kyselyyn vastanneista tiloista. Vastaajista 46 % vastasi, 

että suuririskinen eläinjäte hävitettiin tiloilla muulla tavoin. Avoimissa vastauksissa kerrottiin, että 

suuririskinen eläinjäte toimitetaan Honkajoelle poltettavaksi. Kiinteistöjen omiin jäteastioihin ilmoitet-

tiin sijoitettavan 13 % suuririskisestä eläinjätteestä.  Vähäriskistä eläinjätettä ei syntynyt lainkaan  

70 %:lla kyselyyn vastanneista tiloista. Niillä tiloilla, joilla vähäriskistä eläinjätettä ilmoitettiin synty-

vän, toimitettiin ne suuririskisen eläinjätteen tavoin Honkajoelle polttoon (26 %).  
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KUVIO 3. Jätteiden jatkokäsittelypaikat 
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Maatalousyrityksissä syntyneitä jätemääriä (kg) ja jätehuollon kustannuksia kysyttiin kysymyksissä 8 

ja 10. Kysymys 9 oli avoin kysymys, johon vastaaja sai eritellä muita tilalla syntyneitä jätejakeita, 

joita aiemmin ei ollut otettu huomioon. Kysymyksessä oli mahdollisuus eritellä, miten paljon kyseistä 

jätettä syntyy ja kuinka jäte jatkokäsitellään.  

 

Sekajätteitä tiloilla syntyi keskimäärin 970 kg/vuosi (taulukko 1). Paperijätteitä kertyi vuodessa noin 

153 kg ja kartonkipakkauksia 62 kg/vuosi ja muuta kartonkia 43 kg/vuosi. Pienmetallia lajiteltiin 

vuosittain noin 24 kg/vuosi ja metalliromua keskimäärin 555 kg/vuosi. Lasijätteitä syntyi keskimäärin 

24 kg/vuosi ja muovipakkauksia 48 kg/vuosi. Biojätteitä kompostoitiin noin 133 kg vuosittain. Vaa-

rallisia jätteitä lajiteltiin 140 kg/vuosittain, kun taas paristoja ja sähkölaitteita noin 12 kg. Suuria säh-

kölaitteita tiloilla kertyi noin 40 kg/vuosi. Rakennuksesta kertyi jätteitä keskimäärin 30 kg vuodessa, 

kun taas puujätteitä syntyi 93 kg ja kyllästettyä puuta 21 kg. Maatalousmuoveja kertyi tiloilla keski-

määrin 828 kg vuosittain, mutta suurimmillaan jopa 25 000 kg vuodessa. Pilaantuneita rehuja tiloilla 

kertyi noin 2600 kg vuodessa. Suuririskistä eläinjätettä tiloilla kertyi noin kaksi eläintä vuodessa, eli 

noin 800 kg, kun taas vähäriskistä eläinjätettä syntyi noin 20 kiloa vuosittain. Muita tiloilla syntyneitä 

jätteitä olivat pieniä määriä lääkejätteitä vaatejätteitä, pantillisia pulloja sekä hevosen lantaa, joka ei 

mene kompostiin. 

 

TAULUKKO 1. Kyselyyn vastanneiden tilojen vuosittaiset jätemäärät 

 

Jätelaji 
Määrä 
(kg/vuosi) 

Osuus 
% 

Pilaantunut rehu 2600 39,4 

Sekajäte 970 14,7 

Maatalousmuovi 828 12,6 

Suuririskinen eläinjäte 
(joskus jopa 25 000 kg/vuosi) 

800  
(25 t/vuosi) 

12,1 (81) 

Metalliromu 555 8,4 

Paperijäte 153 2,3 

Vaarallinen jäte 140 2,1 

Biojäte (kompostoitu) 133 2 

Puujäte 93 1,4 

Kartonkipakkaukset 62 0,9 

Muovipakkaukset 48 0,7 

Muu kartonki 43 0,7 

Suuret sähkölaitteet 40 0,6 

Rakennusjäte 30 0,5 

Pienmetalli 24 0,4 

Lasijäte 24 0,4 

Kyllästetty puu 21 0,3 

Pieniriskinen eläinjäte 20 0,3 

Paristot ja piensähkölaitteet 12 0,2 

Lääkejäte, vaatejäte ja pantilliset pullot Pieniä määriä   
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Keskimäärin maatilojen jätehuolto maksoi noin 623 euroa vuodessa. Vaihtelu väli oli nollasta eurosta 

4 000 euroon vuodessa. Monessa vastauksessa ilmoitetut kustannukset olivat vain arvioita. Vastaa-

jista muutama ei tiennyt lainkaan, paljonko jätehuolto heidän tilallaan kustantaa vuodessa.  

 

Kysymyksissä 11–16 selvitettiin vastaajien aiempaa osaamista jätteiden lajitteluun liittyen. Lisäksi 

kysymyksissä haluttiin selvittää sitä, miten vastaajat toivoisivat Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimintaa 

kehitettävän. Keskimäärin maatalousyrittäjät kokivat jätteiden lajittelun kohtalaisen helpoksi 

(kuvio 4), keskiarvon ollessa 6,9 asteikolla 1–10. Noin 3 % vastaajista koki jätteiden lajittelun erit-

täin vaikeaksi ja noin 7 % todella helpoksi.  

 

 

KUVIO 4. Maatalousyrittäjien kokemus jätteiden lajittelun haastavuudesta 

 

Vastaajista 65 % omisti jonkinlaiset jätteiden käsittelyohjeet. Osa vastaajista oli sitä mieltä, että he 

eivät tarvinneet lisäohjeita maatalouden jätteiden lajitteluun. Lisäohjeistusta haluttiin kuitenkin eri-

tyisesti maatalousmuovien keräilyyn. Myös eläinlääkkeiden ja neulojen sekä lamppujen ja polttimoi-

den lajittelemiseen haluttiin lisäohjeistusta. Lisäksi tarpeelliseksi koettiin kätevä yleisohje kaikkien 

jätteiden lajitteluun, jossa huomioitaisiin maatalouden vaihtelevat olosuhteet. 

  

Ylä-Savon alueen jätehuoltoa toivottiin kehitettävän erityisesti maatalousmuovien osalta. Maatalous-

muovien keräyksen toivottaisiin olevan maksutonta ja sen keräyksen toivottaisiin olevan helpompaa. 

Yleisesti maatilojen jätehuoltoa pidettiin kalliina ja vastaajat toivoivat, että jätehuolto olisi alueella 

edullisempaa. Muutamassa vastauksessa käy ilmi myös se, että jätteitä, erityisesti muoveja, ei ole 

mielekästä lajitella, sillä ne päätyvät poltettavaksi lajittelun jälkeen.  

 

Pääosin Ylä-Savon alueen jätehuoltoon oltiin tyytyväisiä ja alueen jätehuoltoa pidettiin toimintavar-

mana. Kiitosta Ylä-Savon Jätehuolto Oy sai erityisesti kauppojen pihoissa sijaitsevista ekopisteistä, 

sillä niihin koettiin olevan helppo toimittaa jätteitä kauppareissun yhteydessä. Lisää vastaanottopaik-

koja Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimialueella toivottiin erityisesti muovijätteille. Myös vaarallisille jät-

teille toivottiin lisää vastaanottopaikkoja.   
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5.2 Kartoitus muiden jätehuoltoyhtiöiden toimintamalleista 

 

Maatalouden vaarallisia jätteitä vastaanotti maksutta kolme jätehuoltoyhtiötä. Nämä yhtiöt kertoivat, 

että yleensä asiakkaat ottavat itse yhteyttä jätehuoltoyhtiöön ennen suurien jäte-erien toimittamista.  

Yhtiöt ovatkin pyrkineet neuvomaan asiakkaita ottamaan suoraan yhteyttä Fortum Waste Solutioniin, 

jos kyseessä on suuri jäte-erä. 

 

Yhden jätehuoltoyhtiön toimialueella jätteiden keräystä kustannettiin perusmaksulla, jota maksettiin 

kaikilta käyttökelpoisilta, eli asumiskelpoisilta, kiinteistöltä. Perusmaksun suuruus määräytyi sen mu-

kaan, onko kiinteistö omakotitalo vai vapaa-ajan asunto. Maataloudelle ei ollut määritelty perusmak-

sua, jonka vuoksi ilmaiseksi vastaanotetaan maatalouden jätettä, joka voisi olla pelkästään normaa-

lissa kotitaloudessa syntynyttä. Tätä isommista eristä yhtiö laskutti yritystaksan mukaan. Yhtiöstä 

kerrottiin, että maa- ja metsätaloudesta tulee vuosi tasolla hyvin vähän sellaisia jätemääriä, että se 

ylittäisi laskutusrajan.  

 

Kaksi yhtiötä vastaanotti maatalouden vaarallisia jätteitä muutoin samalla tavalla kuin kotitalouksilta, 

mutta jätteistä perittiin maksu. Yhtiöt rinnastivat maataloudet yrityksiksi, mikäli maatalouden harjoit-

taminen voitiin katsoa elinkeinotoiminnaksi. Yhtiöt perivät yrityksiltä aina maksun jätteitä vastaan-

otettaessa. Myös loput kartoitukseen vastanneet jätehuoltoyhtiöt rinnastivat maataloudet yritystoi-

mintaan. Näin ollen maatalouksien jätekuormat vastaanotettiin yrityshinnaston mukaisesti.  

 

Maatalousmuoveja vastaanottivat kaikki kartoitukseen osallistuneet jätehuoltoyhtiöt. Yhtiöiden välillä 

oli eroja siinä, ottivatko ne maatalousmuoveja veloituksetta vastaan. Kolme jätehuoltoyhtiötä otti 

maatalousmuoveja vastaan normaalin sekajätteen hinnalla. Maksullisena energiajätteenä maatalous-

muoveja ottivat vastaan kolme jätehuoltoyhtiötä. Yksi yhtiöistä otti muoveja vastaan yrityshinnaston 

mukaisesti.  

 

Kaikki jätehuoltoyhtiöiden edustajat kertoivat, että heillä vastaanotettu maatalousmuovi toimitetaan 

Riikinvoiman ekovoimalaitokselle poltettavaksi. Monista yhtiöistä kerrottiin, että heille toimitetut 

maatalousmuovien määrät ovat hyvin pieniä, vain muutamia yksittäisiä kuormia vuodessa. Yleensä 

maataloudet ovat järjestäneet muovien noudon suoraan tilalta esimerkiksi Fortumin Waste Solutio-

nin kanssa. Yhtiöt myös neuvoivat viemään maatalousmuoveja 4H-järjestöjen järjestämiin keräyk-

siin.  

 

Maatalousjätteiden teemapäiviä olivat aiemmin järjestäneet kaksi jätehuoltoyhtiötä. Yksi jätehuolto-

yhtiö oli järjestänyt kiertävää keräystapahtumaa toimialueellaan, jolloin oli kerätty haja-asutusalu-

eilta isompia eriä metalliromua, vaarallisia jätteitä sekä ajoneuvojen renkaita. Toisesta jätehuoltoyh-

tiöstä kerrottiin, ettei keräyksiä ole enää muutamaan vuoteen järjestetty, sillä sen toimialueella MTK 

ja 4H järjestivät hyvin maatalousmuovien keräystä. Tapahtumien osallistujamäärät olivat myös olleet 

pieniä, joten järjestämistä ei enää nähty tarpeellisena.  
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Yksi jätehuoltoyhtiö oli organisoinut kaupungin järjestämää ja kustantamaa vuosittaista maatalous-

muovien keräystä suoraan maatiloilta. Maatilat arvioivat muovin määrän etukäteen ja ilmoittivat sen 

keräykseen ilmoittautumisen yhteydessä. Maatilojen omavastuu keräyksestä oli ollut 50 euroa.  

 

Kolme jätehuoltoyhtiötä ei ollut koskaan järjestänyt teemapäiviä tai keräyksiä maatalouden jätteisiin 

liittyen. Yhdeltä yhtiöltä oli välillä kysytty, olisiko heillä mahdollisuutta organisoida tällaista tapahtu-

maa, mutta toistaiseksi yhtiö ei ole ollut mukana tapahtumien järjestämisessä. Yksi yhtiö ei nähnyt 

keräyspäivien järjestämistä kannattavana, koska yhtiön lajitteluasemilla ja jätekeskuksella oli hyvät 

aukioloajat. Yksi jätehuoltoyhtiö oli aiemmin tehnyt yhteystyötä paikallisen 4H-yhdistyksen lannoite- 

ja säkkikeräyksen kanssa, sillä yksi yhtiön jäteasemista toimi säkkien vastaanottopaikkana. Idea eril-

lisestä keräyspäivästä kuulosti yhtiön edustajan mielestä toteuttamisen arvoiselta idealta.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tutkimustulosten analysointiin pyrittiin varaamaan tarpeeksi aikaa, jotta vastausten analysointi tukisi 

mahdollisimman hyvin reliabiliteettia. Kyselytutkimuksen vastauslomakkeita ei esitelty ulkopuolisille 

henkilöille. Vastauksia esiteltiin opinnäytetyön tuloksissa ryhmätasolla niin, että yksittäisiä vastauksia 

ei pystytä tunnistamaan. 

 

Kyselytutkimuksen reliabiliteettia on voinut heikentää se, että vastaajat eivät välttämättä olleet ym-

märtäneet kaikkien kysymysten tarkoitusta. Vastaajat eivät välttämättä olleet kiinnostuneita vastaa-

maan kysymyksiin, mikäli joku kohta ei koskenut häntä itseään. Myös mielipiteisiin pohjautuvat avoi-

met kysymykset saattoivat heikentää vastausten luotettavuutta.  Lisäksi esimerkiksi jätemääriä ja 

kustannusarvioita kysyttäessä vastaukset olivat yleensä vain arvioita, sillä oikeita määriä saattoi olla 

vastaajan hankala arvioida tarkasti.  

 

Kyselytutkimuksen vastausmäärä oli hyvä, sillä tuloksia saatiin analysoitua monipuolisesti. Vastauk-

sissa olivat myös melkein kaikki tuotantosuunnat edustettuina. Kysely lähetettiin 1370 sähköpostiin 

ja vastauksia saatiin 98 kappaletta, joten vastausprosentti (7%) jäi kuitenkin pieneksi. Vastausmää-

rän vähyyteen on voinut vaikuttaa se, että osa ilmoitetuista sähköposteista ei ole enää käytössä. 

Kaikki maatalousyrittäjät eivät välttämättä käytä sähköpostiaan aktiivisesti, jolloin kysely on jäänyt 

heiltä huomaamatta tai vastausaika on jo umpeutunut.  

 

Kyselytutkimuksen tavoitteena oli selvittää, mitä jätteitä yläsavolaisilla maatalousyrityksillä syntyy. 

Tulosten perusteella maatalousyrityksissä syntyy eniten pilaantuneita rehuja, sekajätteitä ja maata-

lousmuoveja. Pilaantuneen rehun suurta määrä ehkä selittää se, että jätemäärät on ilmoitettu kyse-

lyssä kiloina ja koska rehu on painavaa, syntyy sitä kiloina suuria määriä.  

 

Kyselyn taustakysymysten perusteella suurin osa vastanneista tiloista ovat kasvinviljelytiloja. 

Toiseksi suurin ryhmä olivat maidontuottajat. Ylä-Savo on perinteistä maidontuotantoaluetta, jonka 

vuoksi kyselytutkimusta tehdessä oletettiin, että maidontuottajat olisivat olleet suurin ryhmä.  

 

Tuloksien mukaan suurin osa maatalousyrittäjistä (93 % vastaajista) lajittelee tilallaan jätteet asian-

mukaisesti, kuten pitääkin. Vaikka moni vastaaja olikin kysyttäessä sitä mieltä, etteivät he tarvitse 

lisäohjeistusta maatalouden jätehuoltoon liittyen, tutkimuksien tuloksien mukaan ohjeistus olisi kui-

tenkin tarpeen. Tulosten mukaan esimerkiksi suuririskistä eläinjätettä ilmoitettiin sijoitettavan yrityk-

sen omaan jäteastiaan, jonne sitä ei lain mukaan saa laittaa. 

 

Osaa kyselyn ristiriitaisista vastauksista voi selittää se, että kysymyksiä ei ole ymmärretty oikein. 

Tutkimuslomakkeen olisi pitänyt olla vielä yksinkertaisempi ja helpommin ymmärrettävissä, jotta 

vastausvirheiltä olisi vältytty. Osa vastaajista on myös voinut vahingossa valita väärän vastausvaih-

toehdon kuin oli alun perin tarkoitus. Kyselyyn vastaaminen on saattanut olla hankalaa mobiililaitetta 

käytettäessä, jolloin väärien painallusten määrä on lisääntynyt.  
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Lisäohjeistusta toivotaan erityisesti maatalousmuovien lajitteluun. Maatalousmuoveja pidettiinkin 

tiloilla suurena ongelmana, sillä niiden lajittelu on haasteellista ja kallista. Moni vastaaja koki muo-

vien lajittelun turhaksi, sillä ne menevät lajittelun jälkeen joka tapauksessa polttoon. On kuitenkin 

otettava huomioon, että voimalaitoksessa muovien poltosta saadaan energiaa, jota voidaan käyttää 

hyödyksi esimerkiksi sähkönä tai lämpönä. Voimalaitoksessa poltto on myös puhtaampaa kuin koti-

oloissa ja siitä aiheutuu vähemmän päästöjä ympäristöön. Savukaasut voimalaitoksissa puhdistetaan 

monivaiheisesti, jolloin ilmaan vapautuu vain vesihöyryä ja puhdasta ilmaa. Puhtaus varmistetaan 

myös jatkuvalla mittaamisella. (Riikinvoima s.a.) Jätteen ja muovin poltto on sallittu vain ympäristö-

luvan saaneissa voimalaitoksissa. 
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7 PÄÄTÄNTÖ 

 

Opinnäytetyölle asetetut tavoitteet täyttyivät, sillä toimeksiantaja sai tiedon siitä, mitä jätteitä 

yläsavolaisilla maatalousyrityksillä syntyy eniten ja mitkä ovat tilojen yleisimmät toimintamallit jättei-

siin liittyen. Kartoituksen tulosten avulla toimeksiantaja pystyy muokkaamaan omia käytänteitään 

yhteensopivimmiksi lähialueiden jätehuoltoyhtiöiden kanssa. Toimeksiantaja sai myös kattavan ja 

muokattavan pohjan jätteiden ABC-listaa varten.  

 

Maatalousjätteiden ABC-lista on nyt melko kattava, mutta siitä varmasti vielä puuttuu joitakin maa-

taloudessa syntyviä jätejakeita. Listan hyvänä puolena onkin se, että sitä on mahdollista ja helppoa 

päivittää vielä jatkossakin. Opinnäytetyötä varten ABC-lista tehtiin Microsoft Word -tiedostoksi, 

mutta se täytyy vielä siirtää Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n internetsivuille sekä tehdä painettu versio. 

Toimeksiantaja teettää painetun version ulkopuolisena työnä esimerkiksi jollain mainostoimistolla 

sekä päivittää listan omille kotisivuilleen.  

 

Opinnäytetyötä kirjoittaessa opin paljon jätehuollosta. Jätehuolto ja siihen liittyvät asiat ovat moni-

mutkaisempia ja siihen liittyviä käytänteitä on paljon enemmän kuin olisin voinut kuvitella aiemmin. 

Jätteiden lajittelun tärkeys tuli itselleni selvemmin esille työtä tehdessä. Jatkossa osaan itse lajitella 

jätteitä oikein ja opastaa muita jätteiden oikeaoppisessa lajittelussa. Työtä kirjoittaessa omat kirjoi-

tus- ja pohdintataitoni kehittyivät. Lisäksi opin paljon Excel-taulukko-ohjelman käytöstä sekä kysely-

tutkimuksen teosta ja tutkimuksen tulosten analysoinnista. Opin myös aikatauluttamaan projektia ja 

pitämään palavereita projektin puitteissa. Opinnäytetyö avasi näkemystäni siitä, mitä kaikkea agrolo-

gin työnkuvaan voi kuulua. 

 

Opinnäytetyön teoriaosaa kirjoittaessa koin hankalaksi lähteiden löytämisen. Kirjallisia lähteitä ai-

heesta ei juurikaan ollut ja ne olivat yleensä jo kymmeniä vuosia vanhoja. Internet lähteitäkään ai-

heesta ei ole paljon vaan tietoa aiheesta löytyy lähes pelkästään eri jätehuoltoyhtiöiden internetsi-

vuilta. Nämä ovat lähteinä siinä mielessä huonoja, että siellä kerrotaan vain kyseisen jätehuoltoyh-

tiön toimialueen ohjeistus, joka ei välttämättä päde Ylä-Savon Jätehuolto Oy:n toimialueella.  

 

Tilakokojen kasvaessa, myös jätemäärät maatalousyrityksissä kasvavat. Jätteitä syntyy jo niin pal-

jon, että ne tulisi luokitella yritystoiminnassa syntyneiksi. Maataloudessa syntyneitä todellisia jäte-

määriä ei voida tarkasti tietää, sillä suurin osa maataloudessa syntyneistä jätteistä luokitellaan koti-

talouksissa syntyneiksi jätteiksi. Maatalousyrittäjillä itselläkään ei ole tarkkaa tietoa syntyneistä jäte-

määristä, vaan annetut määrät ovat yleensä vain arvioita. Jatkotutkimusmahdollisuutena onkin jon-

kinlaisen laskurin kehittäminen, jonka avulla voitaisiin saada tarkkaa tietoa siitä, paljonko maatalou-

dessa oikeasti syntyy jätteitä. 
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Toisena jatkotutkimusmahdollisuutena on löytää keinoja maatalousmuovien uusiokäyttöön ja jatko-

käsittelyyn. Maatalousmuovien kierrätykseen olisi keksittävä jonkinlainen kaikkia osapuolia tyydyt-

tävä ratkaisu. Maatalousyrittäjien mielestä muovien kierrätys on kallista ja tuntuu turhalta, kun  

muovit päätyvät kuitenkin vain poltettavaksi. Muovien uusiokäyttö ei ole tällä hetkellä taloudellisesti 

kannattavaa, sillä esimerkiksi muovien pesu on hyvin kallista. Maatalousmuoveja löytyy monen laa-

tuisina, mikä myös hankaloittaa niiden lajittelua.  

 

Opinnäytetyötä oli ilo kirjoittaa, sillä aihe kiinnosti minua heti kun kuulin siitä ensimmäisen kerran 

opinnäytetöiden ideaseminaarissa. Yhteistyö toimeksiantajan ja ohjaavan opettajan kanssa toimi 

erittäin hyvin. Työn edetessä pidimme tiiviisti yhteyttä ja pidimme useita palavereita työhön liittyen. 

Kirjoittamista helpotti se, että sain aina palautetta tekemästäni työstä ja apua jatkoon. 
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LIITE 1: KYSELYTUTKIMUKSEN SAATEKIRJE 

 

Vastaamalla tähän kyselyyn voitte vaikuttaa maatalousyritysten jätehuollon kehittämiseen Ylä-Savon 

Jätehuolto Oy:n toiminta-alueella. 

 

Kyselyyn vastaajien kesken arvotaan 300 euron arvoinen superlahjakortti, jolla voitte valita halua-

manne lahjakortit yli 100 liikkeen lahjakorttivalikoimasta. Valikoima sisältää useita tunnettuja ketjuja 

ja liikkeitä. Valikoimassa on lisäksi ravintoloita, elämyksiä ja hemmottelulahjoja. Voitte lukea lisää 

superlahjakortista osoitteesta: 

https://www.gogift.com/fi-FI/content/super-consumer 

 

Kyselyyn vastaaminen vie noin 10 minuuttia. Kyselyyn voi vastata nimettömänä, mikäli ei halua osal-

listua lahjakortin arvontaan. Vastaukset käsitellään luottamuksellisesti. Tuloksia esitetään ryhmäta-

solla niin, että yksittäisiä vastauksia ei pystytä tunnustamaan. Kyselytutkimuksen vastauksia ei käsit-

tele Ylä-Savon Jätehuolto Oy, vaan Savonia-ammattikorkeakoulun agrologiopiskelijat. Tutkimuksen 

vastaukset tulevat opinnäytetyön käyttöön. 

 

Tähdellä (*) merkittyihin kysymyksiin on pakko vastata.  
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LIITE 2: TIEDONKERUULOMAKE  
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LIITE 3: KARTOITUKSEN SAATEVIESTI 

 

Hei! 

 

Olen 4. vuoden agrologiopiskelija Savonia-ammattikorkeakoulusta Iisalmesta. Teen opinnäytetyötä, 

jonka aiheena on tehdä jätehuolto-opas yläsavolaisille maatalousyrittäjille. Opinnäytetyöni toimeksi-

antaja on Ylä-Savon Jätehuolto Oy. 

 

Yhtenä osana opinnäytetyötäni kuuluu tehdä kartoitus toisten jätehuoltoyhtiöiden toimintamalleista 

maatalouden jätteisiin liittyen. Toivoisinkin, että ehtisitte vastata seuraaviin kysymyksiin: 

 

Nykyisen jätelain mukaan maatalouksien ja metsätalouksien vaaralliset jätteet kuuluvat kunnan jär-

jestämään jätehuollon piiriin. Maatalouksien tilakoot ovat kuitenkin kasvaneet rajusti ja niistä tulevia 

vaarallisia jätteitä voi jo pitää laadultaan ja määrältään yritystoiminnan vaarallisina jätteinä. Ote-

taanko yhtiönne toiminta-alueella maatalouden vaarallisia jätteitä vastaan samalla lailla kuin kotita-

louksienkin vaarallisia jätteitä vai onko maatalouksille jotain muita rajauksia tai ohjeistuksia vastaan-

otettaville jätteille (esim. määrä tai laatu)? 

 

Otetaanko yhtiönne toiminta-alueella maatalousmuoveja vastaan ja peritäänkö niiden vastaanotta-

misesta maksua? Jos maatalousmuoveja vastaanotetaan, minne ne toimitetaan jatkokäsiteltäväksi? 

Onko yhtiönne järjestänyt maatalousjätteisiin liittyviä keräystempauksia- tai päiviä? 

 

Kysymyksiin vastaaminen vie aikaa noin 5-10 minuuttia. Vastausten pohjalta Ylä-Savon Jätehuolto 

Oy voi verrata omia ohjeistuksiaan ja mahdollisesti muuttaa niitä siten, että ne olisivat yhteneviä 

nykyistä isommalla alueella ja muiden jätehuoltoyhtiöiden kanssa.   

 

Kiitos jo etukäteen vastauksistanne ja ajastanne! 

 

Ystävällisin terveisin 

 

Katja Tuoriniemi 

Savonia-ammattikorkeakoulu, Iisalmen kampus 
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LIITE 4: MAATALOUSJÄTTEIDEN ABC-LISTA 
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